



**Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация  
«ИРКУТ»**

Промежуточная сокращенная  
консолидированная финансовая отчетность  
(неаудированная)  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

## Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прочем совокупном доходе	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	8
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	9
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	11

Исх № 1586 от 27.08.2021

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

Акционерам ПАО «Корпорация «Иркут»

### **ВВЕДЕНИЕ**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Научно-производственная корпорация «Иркут» (далее – ПАО «Корпорация «Иркут»; ОГРН 1023801428111, 125315, город Москва, пр-кт Ленинградский, д.68), и его дочерних обществ, состоящей из:

- промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года;
- промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2021 года;
- промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года;
- промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года;
- примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **ОБЪЕМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

## ВЫВОД

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель задания по обзорной проверке  
действует на основании доверенности № ОБ/240820/21-ФЗ-39  
от 01.07.2021 сроком до 30.06.2022



З.В. Иванова

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «ФинЭкспертиза»,

ОГРН 1027739127734,

127473, г. Москва, ул. Краснопролетарская, дом 16, строение 1, этаж 6, помещение I, комната 29,

член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС),

ОРНЗ 12006017998

« 27 » Августа 2021 г.

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (неаудированный)

		За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
		2021	2020
Прим.		Тыс. руб.	Тыс. руб.
	Выручка	9 46 605 457	16 750 932
	Себестоимость	(28 935 631)	(12 990 948)
	<b>Валовая прибыль</b>	<b>17 669 826</b>	<b>3 759 984</b>
	Коммерческие расходы	(8 644 274)	(1 729 807)
	Управленческие расходы	(4 133 437)	(3 931 377)
	Расходы на НИОКР	(639 651)	(396 077)
	Налоги, кроме налога на прибыль	(158 971)	(187 905)
	Прочие доходы	10 216 588	9 513
	Прочие расходы	10 (2 474 922)	(1 331 822)
	<b>Убыток от операционной деятельности</b>	<b>1 835 159</b>	<b>(3 807 491)</b>
	Финансовые доходы	11 865 753	566 673
	Финансовые расходы	11 (4 985 789)	(18 863 071)
	<b>Убыток до налогообложения</b>	<b>(2 284 877)</b>	<b>(22 103 889)</b>
	Доход/(расход) по налогу прибыль	12 813 484	4 730 059
	<b>Убыток за период</b>	<b>(1 471 393)</b>	<b>(17 373 830)</b>
<b>К распределению:</b>			
	Акционерам материнской компании	(1 642 309)	(17 314 503)
	Неконтролирующим долям участия	170 916	(59 327)
		<b>(1 471 393)</b>	<b>(17 373 830)</b>
	Базовый и разводненный убыток на акцию (руб.)	21 (0,48)	(8,745)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 27 августа 2021 года и от имени руководства ее подписали:

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе  
 на 30 июня 2021 года (неаудированный)

Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021 Тыс. руб.	2020 Тыс. руб.
Убыток за период	(1 471 393)	(17 373 830)
Прочий совокупный расход:		
Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:		
Актuarные убытки по планам с установленными выплатами за вычетом налогов на прибыль	(133 466)	-
Прочий совокупный расход	(133 466)	-
Совокупный расход за период	(1 604 859)	(17 373 830)
Распределяемые:		
Акционерам материнской компании	(1 784 246)	(17 314 503)
Неконтролирующим долям участия	179 387	(59 327)
	(1 604 859)	(17 373 830)

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении  
на 30 июня 2021 года (неаудированный)

		30 июня 2021	31 декабря 2020
	Прим.	Тыс. руб.	Тыс. руб.
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	13	2 221 703	-
Активы в форме права пользования	14	2 296 271	2 420 097
Нематериальные активы	15	4 201 729	-
Долгосрочная дебиторская задолженность	18	2 650 726	3 261 353
Прочие финансовые активы	17	553 276	477 454
Отложенные налоговые активы		13 872 731	14 547 208
		<b>25 796 436</b>	<b>20 706 112</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы	16	184 264 019	142 795 776
Прочие финансовые активы	17	5 427 001	5 644 030
Переплата по налогу на прибыль		42 282	166 484
Дебиторская задолженность	18	44 051 465	45 046 651
Денежные средства и их эквиваленты	19	18 783 364	18 990 519
		<b>252 568 131</b>	<b>212 643 460</b>
<b>Итого активы</b>		<b>278 364 567</b>	<b>233 349 572</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	20	9 285 210	9 250 631
Добавочный капитал		56 079 197	55 856 276
Акции, выкупленные у акционера		(22 591 464)	(22 591 464)
Резерв под выкуп акций у миноритарных акционеров		(969 117)	(969 117)
Прочие резервы		7 001 422	7 001 422
Резерв по курсовым разницам		3 660	3 660
Нераспределенный убыток		(152 641 132)	(150 856 886)
<b>Всего капитал, распределяемый акционерам материнской компании</b>		<b>(103 832 224)</b>	<b>(102 305 478)</b>
Неконтролирующая доля участия		(865 959)	(1 043 251)
<b>Итого капитал</b>		<b>(104 698 183)</b>	<b>(103 348 729)</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	22	136 589 100	119 539 617
Кредиторская задолженность	23	39 373 974	34 538 022
Отложенные налоговые обязательства		238 442	1 750 335
Отложенный доход по государственной субсидии		3 796 564	6 153 268
Резервы		2 561 008	2 973 101
Вознаграждения работникам		1 148 782	984 252
		<b>183 707 870</b>	<b>165 938 595</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	22	72 460 197	71 059 053
Кредиторская задолженность	23	113 210 217	90 274 705
Налог на прибыль к уплате		2 744	11 490
Отложенный доход по государственной субсидии		2 243 639	-
Вознаграждения работникам		52 841	67 365
Обязательства по выкупу акций		969 117	969 117
Отложенный доход		31 228	10 001
Резервы		10 384 897	8 367 975
		<b>199 354 880</b>	<b>170 759 706</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>278 364 567</b>	<b>233 349 572</b>

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств  
на 30 июня 2021 года (неаудированный)

	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Убыток до налогообложения		(2 284 877)	(22 103 889)
Корректировки к убытку до налогообложения:			
Износ и амортизация		362 118	3 185 244
Курсовые разницы по статьям, не относящимся к операционной деятельности		(485 381)	13 277 436
Резерв под обесценение дебиторской задолженности и авансов выданных		(131 176)	36 642
Убыток от выбытия внеоборотных активов		43 823	3 938
(Прибыль)/убыток по финансовым активам		(77 930)	(7 932)
(Восстановление)/снижение стоимости запасов до чистой стоимости реализации		4 396	-
Расходы по процентам		4 985 789	5 585 635
Доходы по процентам		(302 442)	(558 741)
Доходы от прощения кредиторской задолженности		(78 333)	-
<b>Потоки денежных средств, использованные в операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов</b>		<b>2 035 987</b>	<b>(581 667)</b>
Изменение в запасах и прочих оборотных активах		(41 472 639)	(19 411 649)
Изменение в дебиторской задолженности		1 700 024	(3 753 469)
Изменение в кредиторской задолженности		26 829 160	28 596 005
Изменение в резервах и вознаграждениях работникам		1 642 596	(1 381 166)
Отложенный доход		-	(774)
<b>Потоки денежных средств, полученные от/(использованные в) операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов</b>		<b>(9 264 872)</b>	<b>3 467 280</b>
Возврат (платежи) по налогу на прибыль		-	(73 519)
<b>Чистый денежный поток, полученный от/(использованный в) операционной деятельности</b>		<b>(9 264 872)</b>	<b>3 393 761</b>
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Поступления от выбытия основных средств		-	15 212
Приобретение основных средств		(2 281 692)	(1 326 563)
Приобретение активов в форме права пользования		-	(10 464)
Приобретение нематериальных активов		(4 202 561)	(3 470 521)
Присоединение АО «ГСС», ООО «ОАК-ЦК», АО «НГТ» за вычетом денежных средств		-	10 936 113
Выплата капитализированных процентов		-	(696 453)
Возврат займов связанными сторонами		-	120 573
Выдача займов прочим компаниям		217 029	(100 599)
Полученные проценты		302 442	382 448
<b>Чистый денежный поток, использованный в инвестиционной деятельности</b>		<b>(5 964 782)</b>	<b>5 849 746</b>
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Привлечение заемных средств		38 285 477	19 080 569
Возврат заемных средств		(20 060 129)	(4 020 466)
Платежи по аренде		(464 516)	(1 361 484)
Уплаченные проценты, за вычетом полученных государственных субсидий		(2 738 333)	(4 596 018)
<b>Чистый денежный поток, полученный от финансовой деятельности</b>		<b>15 022 499</b>	<b>9 102 601</b>
<b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(207 155)</b>	<b>18 346 108</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		18 990 519	14 386 451
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	19	18 783 364	32 732 559



Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (неаудированный)

Тыс. руб.	Капитал, принадлежащий акционерам материнской компании						
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Выкупленные собственные акции	Прочие резервы	Резерв по выкупу акций	(Накопленный убыток)	Итого
Остаток на 1 января 2020	3 997 351	9 005 825	(199 945)	6 646 436	(969 117)	(57 730 318)	(39 249 768)
Убыток за период	-	-	-	-	-	(17 314 503)	(17 314 503)
Итого совокупный расход за период	-	-	-	-	-	(17 314 503)	(17 314 503)
Операции с собственниками, отраженные в капитале							
Эффект от дисконтирования беспроцентного займа, полученного от материнской компании за вычетом налога на прибыль	-	-	-	576 597	-	-	576 597
Присоединение АО «ГСС», ООО «ОАК-ЦК», АО «НГТ» (Примечание 20)	2 258 140	27 541 779	-	-	-	(28 688 895)	1 111 024
Выкуп собственных акций при присоединении	(1 696 756)	(20 694 763)	-	-	-	-	(22 391 519)
Итого операции с собственниками, отраженные в капитале	561 384	6 847 016	-	576 597	-	(28 688 895)	-
Остаток на 30 июня 2020	4 558 735	15 852 841	(199 945)	7 223 033	(969 117)	(103 733 716)	(77 268 169)
							197 520
							(77 070 649)

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (неаудированный)

	Капитал, принадлежащий акционерам материнской компании							Неконтролирующая доля участия	Итого капитал
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Выкупленные собственные акции	Прочие резервы	Курсовые разницы	Резерв по выкупу акций	Накопленный убыток		
На 1 января 2021 года	9 250 631	55 856 276	(22 591 464)	7 001 422	3 660	(969 117)	(150 856 886)	(1 043 251)	(103 348 729)
Прибыль/(убыток) за отчетный период	-	-	-	-	-	-	(1 642 309)	170 916	(1 471 393)
Прочий совокупный расход	-	-	-	-	-	-	(141 937)	8 471	(133 466)
Совокупный убыток за период	-	-	-	-	-	-	(1 784 246)	179 387	(1 604 859)
Эмиссия акций	34 579	222 921	-	-	-	-	-	-	257 500
Ликвидация дочерних организаций	-	-	-	-	-	-	-	(2 095)	(2 095)
На 30 июня 2021 года	9 285 210	56 079 197	(22 591 464)	7 001 422	3 660	(969 117)	(152 641 132)	(865 959)	(104 698 183)

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

## **1 Отчитывающаяся организация**

### **(а) Организация и виды деятельности**

ПАО «Научно-производственная корпорация «Иркут» (далее - «Компания») осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации. Основной вид деятельности Компании – производство военных и гражданских самолетов по контрактам, заключаемым с Правительством РФ и правительствами иностранных государств. Компания и ее дочерние предприятия (далее совместно именуемые «Группа») также занимаются научно-исследовательскими и опытно-конструкторскими работами по военным и гражданским самолетам. Эти научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы выполняются как для внутренних целей Группы, так и для целей Правительства РФ.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Компании по состоянию за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, включает в себя отчетность Компании, её дочерних компаний (далее совместно именуемых как «Группа»), а также интересы Группы в ассоциированных и совместно контролируемых организациях.

### **(б) Государственная тайна**

Деятельность Группы по производству и реализации военных самолетов регулируется Законом РФ о государственной тайне, подписанным Президентом РФ 21 июля 1993 года. Данный закон предусматривает, что информация о внешнеэкономической деятельности Российской Федерации, раскрытие которой может нанести какой-либо ущерб безопасности страны, является государственной тайной. Доступ к информации, являющейся государственной тайной, может быть предоставлен специальными органами государственной власти только организациям и физическим лицам, имеющим специальные лицензии на допуск к секретной информации. В частности, Группа не раскрывает активы, обязательства и денежные потоки сегментов, характер производственных затрат, условия финансирования, реализации, оценочные резервы, условные активы и обязательства, связанные с военными программами и государственным оборонным заказом.

## **2 Применяемые стандарты**

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Она не включает всю информацию, требуемую для полной годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, окончившийся 31 декабря 2020 года.

### **3 Основные принципы учетной политики**

Финансовая отчетность составляется на основании допущения о том, что Группа осуществляет свою деятельность непрерывно и продолжит осуществлять ее в обозримом будущем. По договорам, заключенным с заказчиками, реализация продукции, в основном, происходит с сентября по декабрь, что приводит к несопоставимым показателям отчета о прибыли или убытке за год и 6 месяцев. Менеджмент считает, что, несмотря на убытки, отраженные в отчете о прибыли и убытке за 6 месяцев 2021 года, Группа сможет продолжать свою деятельность и далее в обычном режиме.

Учетная политика, применяемая Группой при составлении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, та же, что применялась Группой при составлении консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, за исключением изменений перечисленных ниже и примененных первый раз в отчетности за период, закончившийся 30 июня 2021 года.

### **Применение стандартов и интерпретаций**

При подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группа использует те же принципы учетной политики и существенные оценки в ее применении, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, за исключением принятых новых стандартов и поправок, вступивших в силу на 1 января 2021 года:

Поправки к МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка», МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации», МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования» и МСФО (IFRS) 16 «Аренда». Данные поправки не оказали влияние или оказали незначительное влияние на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы за 6 месяцев 2021 г.

### **4 Функциональная валюта и валюта представления отчетности**

Национальной валютой Российской Федерации является рубль («RUB»). Функциональной валютой консолидированной финансовой отчетности ПАО «Корпорация «Иркут» является рубль.

### **5 Значительные события и операции**

Всемирная организация здравоохранения 30 января 2020 года провозгласила коронавирус и COVID-19 чрезвычайным положением в области здравоохранения, в связи с чем многие международные границы были закрыты, а экономика почти каждой страны подверглась влиянию данного события.

Руководство Группы анализирует сложившуюся ситуацию. В январе 2020 года Правительство России приняло решение о внесении дополнительных средств в капитал авиастроительных компаний, а также о реструктуризации их задолженности на льготных условиях. В настоящее время собранием акционеров Компании принято решение об дополнительной эмиссии путем закрытой подписки за счет средств, выделенных Правительством по Постановлению бс. На данный момент Группа не планирует сокращать свою деятельность и инвестиционную программу ни в краткосрочной, ни в долгосрочной перспективе. Влияние на будущие потоки денежных средств оказывают мировые котировки на продукцию и сырье, а также значительные колебания курса рубля по отношению к другим валютам.

Руководство проанализировало изменение условий, в которых Группа осуществляла свою деятельность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., и считает, что необходимость в пересмотре оценок и допущений, сделанных по состоянию на 31 декабря 2020г. в отношении обесценения внеоборотных активов, отсутствует.

Группа осуществила тест на обесценение на 31 декабря 2020 года в марте 2021 года, по результатам которого признан убыток в размере 55 962 595 тыс. рублей по статьям «Резерв под обесценение основных средств и активов в форме права пользования» и «Резерв под обесценение нематериальных активов» в составе консолидированного отчета о прибылях и убытках. В качестве возмещаемой стоимости актива была признана его ценность использования. При расчете ценности использования учитывалась оценка будущих денежных потоков, которые Группа ожидает получить от применения актива, временная стоимость денег и прочие факторы, которые влияют на величину будущих денежных потоков.

## **6 Суждения и оценки**

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требует от руководства суждений, оценок и допущений, которые повлияют на применение учетной политики и отчетных сумм активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности значимые суждения, сделанные руководством при применении учетных политик Группы, и основные источники неопределенности были такие же, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года за исключением ситуаций, когда внедрение МСФО 16 требует другого подхода к ранее применявшемуся способу учета.

## **7 Управление финансовыми рисками**

Все аспекты, цели и политика управления финансовыми рисками Группы согласуются с данными, раскрытыми в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (неаудированные)

## 8

### Операционные сегменты

Группа имеет два отчетных сегмента, которые соответствуют стратегическим бизнес – программам Группы. Ниже приводится краткая информация, описывающая операции, в каждом из отчетных сегментов Группы:

- Программа военной техники включает разработку, производство и продажу самолетов [ ], комплектующих и оборудование для эксплуатации;
- Программа гражданской техники включает разработку и строительство нового гражданского самолета с композитным крылом MC-21, производимую как за счет бюджетных, так и собственных средств Группы, разработку, производство и продажу самолета SSJ-100, а также продукты, которые разрабатываются и производятся совместно с Airbus.

Информация по отчетным сегментам, основанная на данных управленческого учета

Тыс. руб.	Военные программы		Гражданские программы		Прочие		Итого	
			за 6 месяцев, закончившихся 30 июня					
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Выручка на сторону	22 723 149	5 097 532	23 647 328	3 814 869	5 029 095	2 348 358	51 399 572	11 260 759
Прямые производственные расходы	(10 190 481)	(3 778 674)	(16 314 429)	(1 790 641)	(2 600 125)	(1 083 770)	(29 105 035)	(6 653 085)
Прямые коммерческие расходы	(2 678 508)	(205 730)	-	(373)	116 102	(63 768)	(2 562 406)	(269 871)
Опытно-конструкторские расходы	(19 207)	(22 425)	(293 455)	-	-	-	(312 662)	(22 425)
<b>Валовая прибыль отчетного сегмента</b>	<b>9 834 953</b>	<b>1 090 703</b>	<b>7 039 444</b>	<b>2 023 855</b>	<b>2 545 072</b>	<b>1 200 820</b>	<b>19 419 469</b>	<b>4 315 378</b>

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (неаудированные)

Сопоставление выручки и прибыли по отчетным сегментам с данными финансовой отчетности

Тыс. руб.	6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020
Выручка по отчетным сегментам по данным управленческого учета	51 399 572	11 260 759
Расхождения по времени признания выручки	(4 794 115)	5 490 173
<b>Выручка по МСФО</b>	<b>46 605 457</b>	<b>16 750 932</b>
Валовая прибыль отчетных сегментов по данным управленческого учета	19 419 469	4 315 378
Прямые коммерческие расходы	2 562 406	269 871
Расхождения по времени признания и распределения	(4 312 049)	(825 265)
<b>Валовая прибыль по МСФО</b>	<b>17 669 826</b>	<b>3 759 984</b>
Расходы на НИОКР	(639 651)	(396 077)
Коммерческие расходы	(8 644 274)	(1 729 807)
Управленческие расходы	(4 133 437)	(3 931 377)
Налоги, кроме налога на прибыль	(158 971)	(187 905)
Прочие доходы	216 588	9 513
Прочие расходы	(2 474 922)	(1 331 822)
<b>(Убыток)/Прибыль от операционной деятельности по МСФО</b>	<b>1 835 159</b>	<b>(3 807 491)</b>
Финансовые доходы	865 753	566 673
Финансовые расходы	(4 985 789)	(18 863 071)

## 9 Выручка

Тыс. руб.	6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020
Выручка по контрактам на строительство военных самолетов	17 504 283	3 498 247
Выручка от реализации комплектующих к военным самолетам и прочей продукции	9 108 269	7 472 114
Выручка по программе разработки гражданской техники	3 808 092	1 455 678
Выручка от реализации комплектующих к гражданским самолетам и прочей продукции	14 352 061	2 829 887
Выручка от сдачи в аренду	36 589	23 295
Прочая выручка	1 796 163	1 471 711
	<b>46 605 457</b>	<b>16 750 932</b>

## 10 Прочие доходы и расходы

Тыс. руб.	6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020
<b>Прочие доходы</b>		
Восстановление резерва под просроченную дебиторскую задолженность	131 176	-
Прочие доходы	7 079	9 513
Доходы от списания кредиторской задолженности	78 333	-
	<b>216 588</b>	<b>9 513</b>
<b>Прочие расходы</b>		
Социальные расходы	(190 166)	(153 392)
Банковские расходы	(72 061)	(69 213)
Гарантия остаточной стоимости	-	(92 942)
Ликвидация последствий ЧП	-	(912 968)
Убыток от выбытия основных средств	(43 823)	(3 005)
Изменение резерва по запасам	(4 396)	-
Прочие расходы	(109 476)	(100 302)
Резервы по судебным делам	(2 055 000)	-
	<b>(2 474 922)</b>	<b>(1 331 822)</b>

## 11 Финансовые доходы и расходы

Тыс. руб.	6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020
<b>Финансовые доходы</b>		
Прочие доходы по процентам	302 442	382 448
Доход по отложенным расчетам	-	176 293
Доход по курсовым разницам	485 381	-
Прибыль от финансовых активов	68 396	7 932
Прочие финансовые доходы	9 534	-
	<b>865 753</b>	<b>566 673</b>
<b>Финансовые расходы</b>		
Расходы по процентам	(6 179 386)	(6 085 946)
Государственная помощь по компенсации расходов по процентам	1 193 597	500 311
	(4 985 789)	(5 585 635)
Убыток по курсовым разницам	-	(13 277 436)
	<b>(4 985 789)</b>	<b>(18 863 071)</b>



## 12 Доход по налогу на прибыль

Тыс. руб.	6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020
<i>Текущий налог</i>		
Текущий налог на прибыль	(52 992)	(77 376)
<i>Доход по отложенному налогу</i>		
Признание и списание временных разниц	593 273	3 708 574
Изменение в признанных отложенных налоговых обязательствах	273 203	1 098 861
	<u>866 476</u>	<u>4 807 435</u>
<b>Итого доход по налогу на прибыль</b>	<b><u>813 484</u></b>	<b><u>4 730 059</u></b>

Группа применяет ставку налога на прибыль в размере 20%.

### Сверка эффективной ставки налога на прибыль:

Тыс. руб.	6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020
Убыток до налогообложения	<u>(2 284 877)</u>	<u>(22 103 889)</u>
Доход по налогу на прибыль, рассчитанный по действующей ставке	456 975	4 420 778
Расходы, не включаемые в налогооблагаемую прибыль, нетто	83 306	(789 580)
Изменение в признанных отложенных налоговых обязательствах	273 203	1 098 861
	<u>813 484</u>	<u>4 730 059</u>

### 13 Основные средства

Тыс. руб.	Земля и здания	Машинны и оборудование	Незавершенное строительство	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>				
На 1 января 2020 года	17 882 733	36 932 903	5 782 958	60 598 594
Присоединение АО «ГСС», ООО «ОАК-ЦК», АО «НГТ»	5 769 080	22 234 307	1 064 128	29 067 515
Перевод из состава активов в форме права пользования	-	92 084	-	92 084
Поступления	15 866	767 179	1 267 787	2 050 832
Перемещения	523 477	844 443	(1 367 920)	-
Выбытия	(3 635)	(246 221)	(27 817)	(277 673)
На 30 июня 2020 года	24 187 521	60 624 695	6 719 136	91 531 352
На 1 января 2021 года	24 060 080	62 602 124	8 225 450	94 887 654
Поступления	118 472	153 086	2 010 134	2 281 692
Перемещения	224 178	770 891	(995 069)	-
Выбытия	(207 230)	(403 484)	-	(610 714)
На 30 июня 2021 года	24 195 500	63 122 617	9 240 515	96 558 632
<b>Амортизация и обесценение</b>				
На 1 января 2020 года	(8 078 471)	(29 419 854)	-	(37 498 325)
Присоединение АО «ГСС», ООО «ОАК-ЦК», АО «НГТ»	(5 784 258)	(22 254 413)	(995 568)	(29 034 239)
Амортизация за период	(265 126)	(961 571)	-	(1 226 697)
Перемещения	385 812	(385 812)	-	-
Перевод из состава активов в форме права пользования	-	(61 635)	-	(61 635)
Выбытия	3 291	236 969	-	240 260
На 30 июня 2020 года	(13 738 752)	(52 846 316)	(995 568)	(67 580 636)
На 1 января 2021 года	(24 060 080)	(62 602 124)	(8 225 450)	(94 887 654)
Амортизация за период	-	(19 253)	-	(19 253)
Перемещения	(222 171)	(590 297)	812 468	-
Выбытия	207 230	362 748	-	569 978
На 30 июня 2021 года	(24 075 021)	(62 848 926)	(7 412 982)	(94 336 929)
<b>Остаточная стоимость</b>				
На 1 января 2020 года	9 804 262	7 513 049	5 782 958	23 100 269
На 30 июня 2020 года	10 448 769	7 778 379	5 723 568	23 950 716
На 1 января 2021 года	-	-	-	-
На 30 июня 2021 года	120 479	273 691	1 827 533	2 221 703

#### Обеспечение

По состоянию на 30 июня 2021 года основные средства в залоге по обеспеченным банковским кредитам составляли 2 003 997 тыс. руб. (на 31 декабря 2020 года: 3 060 252 тыс. руб.).

## 14 Активы в форме права пользования

Тыс. руб.	Земля и здания	Машины и оборудование	Итого
На 1 января 2020 года	2 680 526	18 993 034	21 673 560
Присоединение АО «ГСС», ООО «ОАК-ЦК», АО «НГТ»	1 333 107	59 529	1 392 636
Поступления	80	7 274	7 354
Переоценка активов в форме права пользования	3 014	97	3 111
Перевод в состав основных средств после выкупа	-	(92 084)	(92 084)
Выбытия	(32 205)	-	(32 205)
На 30 июня 2020 года	3 984 522	18 967 850	22 952 372
На 1 января 2021 года	3 985 278	18 955 115	22 940 393
Поступления	157 592	63 702	221 294
На 30 июня 2021 года	4 142 870	19 018 817	23 161 687
<i>Амортизация</i>			
На 1 января 2020 года	(897 269)	(7 563 882)	(8 461 151)
Присоединение АО «ГСС», ООО «ОАК-ЦК», АО «НГТ»	(195 738)	(21 801)	(217 539)
Амортизация за период	(228 047)	(1 186 305)	(1 414 352)
Перевод выкупленных объектов после завершения аренды	-	61 635	61 635
Выбытия	23 584	-	23 584
На 30 июня 2020 года	(1 297 470)	(8 710 353)	(10 007 823)
На 1 января 2021 года	(1 674 859)	(18 845 437)	(20 520 296)
Амортизация за период	(340 610)	(4 510)	(345 120)
На 30 июня 2021 года	(2 015 469)	(18 849 947)	(20 865 416)
<i>Остаточная стоимость</i>			
На 1 января 2020 года	1 783 257	11 429 152	13 212 409
На 30 июня 2020 года	2 687 052	10 257 497	12 944 549
На 1 января 2021 года	2 310 419	109 678	2 420 097
На 30 июня 2021 года	2 127 401	168 870	2 296 271

## 15 Нематериальные активы

Тыс. руб.	Затраты на разработки	Прочее	Авансы, относящиеся к затратам на разработки	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>				
На 1 января 2020 года	68 884 719	715 339	2 329 614	71 929 672
Присоединение АО «ГСС», ООО «ОАК-ЦК», АО «НГТ»	79 486 793	1 628 929	974 276	82 089 998
Поступления	2 445 210	180 096	847 626	3 472 932
Перемещения	1 247 018	-	(1 247 018)	-
Выбытия (списания)	-	(154 524)	-	(154 524)
На 30 июня 2020 года	152 063 740	2 369 840	2 904 498	157 338 078
На 1 января 2021 года	156 823 620	2 481 930	1 030 576	160 336 126
Поступления	2 825 616	1 224	1 375 721	4 202 561
Перемещения	344 000	-	(344 000)	-
Выбытия (списания)	-	(1 878)	-	(1 878)
На 30 июня 2021 года	159 993 236	2 481 276	2 062 297	164 536 809
<b>Амортизация и обесценение</b>				
На 1 января 2020 года	(56 640 276)	(502 591)	-	(57 142 867)
Присоединение АО «ГСС», ООО «ОАК-ЦК», АО «НГТ»	(79 330 736)	(1 626 311)	(772 623)	(81 729 670)
Амортизации за период	(387 983)	(156 212)	-	(544 195)
Выбытия (списания)	-	151 180	-	151 180
На 30 июня 2020 года	(136 358 995)	(2 133 934)	(772 623)	(139 265 552)
На 1 января 2021 года	(156 823 620)	(2 481 930)	(1 030 576)	(160 336 126)
Амортизации за период	-	(832)	-	(832)
Перемещения	(344 000)	-	344 000	-
Выбытия (списания)	-	1 878	-	1 878
На 30 июня 2021 года	(157 167 620)	(2 480 884)	(686 576)	(160 335 080)
<b>Остаточная стоимость</b>				
На 1 января 2020 года	12 244 443	212 748	2 329 614	14 786 805
На 30 июня 2020 года	15 704 745	235 906	2 131 875	18 072 526
На 1 января 2021 года	-	-	-	-
На 30 июня 2021 года	2 825 616	392	1 375 721	4 201 729

Капитализированные затраты на разработки, содержат следующие существенные статьи:

Тыс. руб.	30 июня 2021	31 декабря 2020
Интеллектуальные права собственности, относящиеся к разработкам:		
Военные программы	355 215	0
Гражданские программы	2 926 613	0
	3 281 828	0

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (неаудированные)

Руководство Группы на постоянной основе проводит мониторинг программы разработки МС-21 и SSJ-100 на предмет соответствия критериям капитализации согласно МСФО 38 «Нематериальные активы».

Группа в своей деятельности использует результаты ОКР, переданные по договору заказчику в общей стоимости 126 866 661 тыс. руб. (31 декабря 2020 года: 126 866 661 тыс. руб.)

В составе ОКР учитывается стоимость опытных самолетов МС-21 балансовой стоимостью 16 555 166 тыс. руб. (31 декабря 2020 года: (до обесценения) 16 555 166 тыс. руб.), которые используются при проведении сертификационных испытаний.

НИОКР, относящийся к программе МС-21, не амортизируется.

## 16 Запасы

Тыс. руб.	30 июня 2021	31 декабря 2020
Сырье, материалы и прочие запасы	26 907 078	27 932 784
Комплекующие для самолетов	40 703 972	46 763 273
Снижение стоимости материальных ценностей	(9 311 651)	(9 470 569)
	<b>58 299 399</b>	<b>65 225 488</b>
Авансы, выданные поставщикам	57 349 886	31 642 744
	<b>57 349 886</b>	<b>31 642 744</b>
Товары для продажи	6 855 599	4 767 870
Снижение стоимости товаров	(1 823 800)	(1 819 404)
	<b>5 031 799</b>	<b>2 948 466</b>
Незавершенное производство	63 582 935	42 979 078
	<b>184 264 019</b>	<b>142 795 776</b>

## 17 Прочие финансовые активы

Тыс. руб.	30 июня 2021	31 декабря 2020
<b>Внеоборотные</b>		
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток	306 496	242 083
Финансовые активы, удерживаемы до срока погашения по амортизированной стоимости	246 780	235 371
	<b>553 276</b>	<b>477 454</b>
<b>Текущие</b>		
Финансовые активы, удерживаемы до срока погашения по амортизированной стоимости	5 427 001	5 644 030
	<b>5 427 001</b>	<b>5 644 030</b>

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416

В финансовых активах, учитываемых по амортизированной стоимости, отражены займы выданные.

## 18 Дебиторская задолженность

Тыс. руб.	30 июня 2021	31 декабря 2020
<b>Долгосрочная</b>		
Задолженность покупателей и заказчиков	2 650 726	3 261 353
	<b>2 650 726</b>	<b>3 261 353</b>
<b>Краткосрочная</b>		
Задолженность покупателей и заказчиков	37 723 775	35 851 620
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(14 629 542)	(14 876 508)
	<b>23 094 233</b>	<b>20 975 112</b>
Активы по договору/начисленный доход	15 374 214	18 072 435
Авансы, полученные от покупателей по договорам, признаваемым по мере выполнения	(14 916 680)	(8 752 049)
	<b>457 534</b>	<b>9 320 386</b>
НДС к возмещению	5 010 421	5 961 634
Предоплаченные расходы	6 629 974	4 500 473
Переплата по прочим налогам	158 309	69 637
Прочая дебиторская задолженность	8 700 994	4 219 409
	<b>44 051 465</b>	<b>45 046 651</b>

## 19 Денежные средства и их эквиваленты

Тыс. руб.	30 июня 2021	31 декабря 2020
Деньги в кассе, рубли	5 848	7 811
Счета в банках, доллары США	105 956	110 958
Счета в банках, рубли	15 876 326	16 612 665
Счета в банках, ЕВРО	2 781 483	2 202 065
Депозиты до востребования, рубли	13 751	57 020
	<b>18 783 364</b>	<b>18 990 519</b>

В рамках выполнения государственного заказа у Группы имеются денежные средства ограниченно доступные для использования, согласно требованиям Федерального Закона № 275 в сумме 11 409 млн. руб. по состоянию на 30 июня 2021 г. (10 948 млн руб. на 31 декабря 2020 г.).

## 20 Капитал

### (а) Уставный капитал

В феврале-марте 2020 года Компания в рамках создания Гражданского Дивизиона ПАО «ОАК» присоединила АО «ГСС», ООО «ОАК – Центр комплексирования» и АО «НГТ» путем конвертации акций присоединяемых обществ акции Компании за счет дополнительной эмиссии акций в количестве 1 318 298 509 штук. В результате обмена акций ПАО «Корпорация «Иркут» на акции АО «ГСС», находящиеся на балансе ПАО «Корпорация «Иркут» на дату присоединения 565 585 197 штук акций были погашены, 752 713 312 штук – размещены.

На 30 июня 2021 года размещенный и оплаченный акционерный капитал состоял из 3 095 070 421 обыкновенных акций (31 декабря 2020 года: 3 083 544 010 обыкновенных акций) номинальной стоимостью 3 рубля. Из размещенных в результате эмиссии акций 570 277 647 штук (31 декабря 2020 года: 570 277 647 штук) отражены в качестве казначейских.

Для отражения выкупленных акций, возникших в процессе присоединения, в отчете об изменениях в капитале была выделена отдельная статья. Объем выкупленных акций по состоянию на 30 июня 2021 года составил 22 591 464 тыс. руб. (22 591 464 тыс. руб. на 31 декабря 2021 г.).

## (b) Дивиденды и ограничения по дивидендам

Прибыль, распределение которой возможно среди держателей обыкновенных акций, определяется на основе данных бухгалтерской отчетности Компании, подготовленной в соответствии с законодательством Российской Федерации и выраженной в рублях. Компания не объявляла и не выплачивала дивидендов на ежегодных собраниях акционеров в 2020 и 2021 гг.

## 21 Убыток на одну акцию

Расчет убытка на одну акцию осуществляется путем деления чистого убытка, распределяемого акционерам, за период на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода. Группа не имеет потенциала для разводнения количества акций в обращении.

Количество	30 июня 2021	30 июня 2020
Выпущенные акции на 1 января	3 083 544 010	1 332 450 553
Влияние выпущенных обыкновенных акций	2 881 603	647 486 916
Средневзвешенное количество акций	<u>3 086 425 613</u>	<u>1 979 937 469</u>

## 22 Кредиты и займы

В примечании приведена информация об условиях кредитов и займов Группы, которые оцениваются по амортизационной стоимости.

30 июня 31 декабря

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (неаудированные)

Тыс. руб.	2021	2020
<b>Долгосрочные</b>		
Обеспеченные банковские кредиты	4 554 318	31 660 337
Необеспеченные банковские кредиты	108 126 014	63 015 502
Необеспеченные облигации	2 061 421	2 087 335
Обязательства по арендным платежам	6 378 375	8 125 420
Займы от материнской компании	15 468 972	14 651 023
	<b>136 589 100</b>	<b>119 539 617</b>
<b>Краткосрочные</b>		
Необеспеченные банковские кредиты	5 970 033	3 667 710
Текущая часть долгосрочных обеспеченных банковских кредитов	803 951	1 564 096
Текущая часть долгосрочных необеспеченных банковских кредитов	9 943 021	9 829 667
Текущая часть обязательств по арендным платежам	3 638 619	3 621 756
Текущая часть займов от материнской компании	52 104 573	52 375 824
	<b>72 460 197</b>	<b>71 059 053</b>

(а) Движение денежных средств по кредитам, займам и обязательствам по аренде

Тыс. руб.	Кредиты и займы	Обязательства по аренде	Итого
<b>На 1 января 2020 года</b>	<b>106 822 872</b>	<b>12 374 914</b>	<b>119 197 786</b>
Присоединение АО «ГСС», ООО «ОАК-ЦК», АО «НГТ»	60 800 243	1 175 178	61 975 421
Полученные денежные средства	19 080 569	-	19 080 569
Выплаченные денежные средства	(4 020 466)	(1 361 484)	(5 381 950)
Курсовые разницы	8 112 580	777 704	8 890 284
Проценты начисленные за период	4 002 844	567 820	4 570 664
Проценты капитализированные	696 453	-	696 453
Проценты выплаченные	(4 724 651)	(567 820)	(5 292 471)
Новые договоры аренды	-	10 383	10 383
<b>На 30 июня 2020 года</b>	<b>190 770 444</b>	<b>12 976 695</b>	<b>203 747 139</b>
<b>На 1 января 2021 года</b>	<b>178 851 494</b>	<b>11 747 176</b>	<b>190 598 670</b>
Полученные денежные средства	38 285 477	-	38 285 477
Выплаченные денежные средства	(18 350 739)	(1 709 390)	(20 060 129)
Государственная помощь	(458 527)	-	(458 527)
Курсовые разницы	(373 892)	(242 086)	(615 978)
Проценты начисленные за период	4 111 804	464 516	4 576 320
Неденежное погашение	(294 981)	-	(294 981)
Проценты выплаченные	(2 738 333)	(464 516)	(3 202 849)
Новые договоры аренды	-	221 294	221 294
<b>На 30 июня 2021 года</b>	<b>199 032 303</b>	<b>10 016 994</b>	<b>209 049 297</b>

(б) Обеспечение

По состоянию на 30 июня 2021 года основные средства в залоге по обеспеченным банковским кредитам составляли 2 003 997 тыс. руб. (31 декабря 2020 года 3 060 252 тыс. руб.).

Также банковские кредиты обеспечены залогом прав на получение будущей выручки (право требования по договору поставки воздушных судов типа МС-21) в размере 10 282 659 тыс. руб. (на 31 декабря 2020 года государственной гарантией в размере 507 741 тыс. руб.)



(с) Ковенанты

По некоторым кредитным соглашениям установлены финансовые и нефинансовые ковенанты. По состоянию на 30 июня 2021 года установленные ковенанты были не выполнены, но Компания не ожидает досрочного востребования кредитов.

## 23 Кредиторская задолженность

Тыс. руб.	30 июня 2021	31 декабря 2020
<i>Долгосрочная</i>		
Авансы от покупателей	4 420 951	1 751 315
Задолженность перед материнской компанией	34 209 552	32 786 707
Прочая кредиторская задолженность	743 471	-
	<u>39 373 974</u>	<u>34 538 022</u>
<i>Краткосрочная</i>		
Задолженность перед поставщиками и подрядчиками	49 327 515	51 695 918
Начисленные расходы	4 927	4 723 281
Авансы от покупателей	30 365 167	19 779 270
Прочие обязательства	29 015 690	7 220 844
Задолженность перед материнской компанией	3 555 370	4 522 211
Прочие налоги	941 548	2 333 181
	<u>113 210 217</u>	<u>90 274 705</u>

## 24 Условные обязательства

Условные активы или обязательства были такие же, как и отраженные в консолидированной финансовой отчетности на 31 декабря 2020 года.

## 25 Операции со связанными сторонами

(а) Контроль группы

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416

(b) Операции с руководством

### Выплаты ключевому руководству

Ключевые руководители получили следующие выплаты в течение года, которые включены в затраты на персонал:

Тыс. руб.	30 июня 2021	30 июня 2020
-----------	-----------------	-----------------

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (неаудированные)

Заработная плата	223 569	258 244
Обязательные социальные отчисления	57 206	50 938
	<u>280 775</u>	<u>309 182</u>

(с) Операции с компаниями, связанными с государством

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416

## 26 События после отчетной даты

Существенные события после отчетной даты отсутствуют. Группа привлекала и погашала кредиты и займы в ходе обычной финансово-хозяйственной деятельности.